*) Duebnerus id suspicatus est propter notam marginalem corruptae lectioni ἀρεώθαι in scholio ad XIII, 72 adscriptam „vel potius ἡρωῆσαι πεζός“, quod πεζός ex aliquo codice additum videretur. At πεζός potius est altera emendatio ad πεζά in lemmate scholii proximi pertinens.

ipsis illis carminibus praemissas habent, in Scholiorum corpus recepta.

Casaubonus in *Theocriticis Lectionibus* (in Vign. a. 1589, deinde auctius in Comm. I. 1596) ex codice Genevensi quae-dam protraxit nec minus in aliis commentariis. Qui quum in praefatione illis praemissa profiteatur se duobus libris manuscriptis usum esse, altero Theocriti altero scholiastae, hunc esse librum Genevensem ipso auctore constat, illum Harlejanum esse docui T. I. p. XLII. Minime vero *Casaubonus* Vaticanum aliquem librum consuluit, ut Wartonus suspicatus est; nam codex Romanus, unde *Casaubonus* p. 279 lectionem profert, est editio Calliergi. Memorabile tamen est, quod ad *Theocr.* XVIII, 5 dicit se reperisse lectionem κατεκλάχετο ἀντὶ τοῦ ἐκληρώθη et ad vs. 8 ex eodem libro χερσὸν περιπλέκτοις, quoniam ex Gen. Adertus ad neutrum locum aliquid enotaverit. Vereor ne hic scholiola in codice scripta aliquo casu praeterviderit.

Editionem Sculteti ducem sequuta est *Heins.*, ubi scholia singulis carminibus apposita, Xylandreis omissis; multa modo felicius modo infelicius mutata sunt; de nonnullis locis Heinsius etiam in *Lectionibus Theocriticis* disputavit. Hein-sianam lectionem fere repetierunt editiones Oxonienses a. 1676. et 1699 (*Ox. I. II.*) nisi quod spatio parcentes breves hypotheses a Calliergo scholiis ad singula idyllia præfixas fere omiserunt et lemmata in sigla truncata contraxerunt, ut I, 5 Al. pro αἴγα δ' αἴγα λάβῃ τὴνος. Qua in re saepe inconsultissime actum est, modo illis verbis deletis quo interpretatio pertinet, modo ipsius interpretationis parte sublata, si ea in prioribus editionibus perperam pro lemmate habita esset; scholia ad Syringem, Securem, Alam cum illis ipsis carminibus abjecta sunt. Editiones Londinenses a. 1729. 1743. 1759, quas ipse non vidi, teste Schweigero in *Bibl. Class.* I. p. 310 Oxoniensis posterioris vitiosae repetitiones sunt, neque Londinensis a. 1738, quam non magis cognitam habeo, aliter se habuerit.

Reiskiana editio a. 1765 scholia secundum Londinensem a. 1729 expressa habet, sed secundum Call. exacta (quoniam hoc rarius factum quam vellem) et subinde ex ingenio emendata, vid. Praef. Vol. I. p. XXXV.; codicis Lips.^o, quem

editor manibus versavit, ad scholia consulti, rarissima vestigia apparent; quo ex libro quum scholia interlinearia melioris notae se repetitum dixisset p. XXXVIII., promisso non stetit. Londinensis illa haud dubie ex Oxoniensibus manavit, quare etiam Reiskiana Syringe, Securi, Ala cum scholiis et idylliorum brevibus illis argumentis caret atque lemmata mutila habet. Attamen in his voces certe integræ positæ praeterquam ad majorem idyllii I. partem; aliquoties etiam genuina lemmata ex Call. revocata. Scholia ad Id. XVIII. inde a Scult.-omissas Reiskius ex Call. reposuit, cf. p. XLII. et Vol. II. p. 261. Secundum adnotatorem Vimarensem glossas quasdam codicis Stopiani et incertæ originis protulit Vol. II. p. 17. 18, vid. infra §. 3. — Utilia quædam ad crisin scholiorum habent *Koehleri Notae in Theocritum* 1767.

Wartonus in editione Theocriti a. 1770 scholia a textu poëtae revulsa sine ulla correctione libris manuscriptis debita repetiit. Ipse Vol. I. p. 141 profitetur se scholiorum textum Heinsianum sequi, respectu tamen saepe habito ad editionem Calliergi. Attamen parum id vere dictum; quum enim ingens consensus cum Reisk. deprehendatur, etiam in lemmatum forma, nec nisi rarissime lectiones Reiskianis antiquiores reperiantur, potius ipsum opus Reiskianum typothetis traditum fuisse videtur. Aegre enim crediderim editionem Londinensem a. 1729 tantopere ab Oxoniensibus discessisse, ut ex illius vel editionis inde derivatae usu tantus cum Reisk. consensus manare potuerit; et extant in Wart. scholia ad Id. XVIII., quae Reiskium primum restituisse certum est. Egregiis copiis, quas Sanctamandus etiam ad Scholia congesserat, Wartonus ea qua eminet negligentia usus est. Primum enim e codicibus Vaticanis aliquot supplementa vel breviora vel longiora uncinis distincta interseruit, sed singulis libris, unde ducta essent, non indicatis, et lemmatis ex arbitrio truncatis nec raro lectione vitiata. Deinde paucas varias lectiones ex Vatt. 1—7 subjicit. Tun in Emendationibus Scholiorum p. 199 seqq. additamenta quædam et paucas varias lectiones proposuit ex apographo Salviniano codicis Laurentiani (p.), quem ipse male existimavit esse codicem Politiani Laur. nr. 46 (t.). Excerpta ex glos-

sis codicis Laurentiani r. a Salvinio exscriptis exhibuit p. 223 seqq. et glossas selectas ex codicibus Vaticanis p. 230 seqq., ad Id. i—vi. ex 1—8, ad Id. vii—xv. xviii. ex uno 6. Paucae quaedam aliae glossae e libris Florentinis et Vaticanis in Praefatione et inter varias lectiones ad poëtae verba enotatae sunt. Ipse Wartonus in *Emendationibus scholiorum editorum* Vol. i. p. 199 seqq. et in Adnotatione ad Glossas quaedam in crisin utilia attulit, quanquam non ubique satis appetet, quid quum aliis tum Sanctamandi et Salvinii schedis debeat; deinde in *Notitia Scholiorum Theocriti* i. p. 135 seqq. de scholiorum origine non contemnenda disputavit. Insigne vero decus operis Wartonianus sunt, quae Toupius ad crisin scholiorum pertinentia adjecit in *Animadversionibus in Scholia* Vol. i. p. 209 seqq. et in *Curis posterioribus sive Appendicula notarum atque emendationum in Theocritum* (in Appendice voluminis alterius), quarum major pars scholia tangit.

Post Wartonus et Toupium Scholia, praeter excerpta in editione *Strothii* 1782 (ed. ii. 1789, et curante Fr. Jacobsio ed. iii. 1808, ed. iv. 1821) et *Fr. Jacobsii* paucas animadversiones criticas in *Specimine Emendationum* a. 1786, plures in praefatione *Bionis et Moschi* 1795, neglecta jacebant usque ad Theocriti editionem *Kieslingianam* a. 1819. In hac Scholia p. 819 seqq. ex editione Wartonia descripta sunt ipso editore profitente p. x. Quo factum ut accentus, quos Wartonus spreverat, nulla priorum editionum ratione habita constituti sint. Videtur autem Kieslingius hypothetae scholia calamo descripta tradidisse, id quod colligitur ex aliquot sphalmatis ejus generis, quibus facilius a scribente quam a hypotheta peccetur. Alia praeterea haud pauca consilio mutata sunt, editore haud raro tacente. Reposita est Pediasimi exegesis in Syringem, inde ab Ox. I. omissa. In adnotatione critica hic quum alia utilia attulit vel de suo vel alii debita, tum Reinesii animadversiones et emendationes optimae notae, quae unde sumpta essent neque ille vel posteriorum editorum quisquam indicavit et ipse ignoravi, usquedum Ameisius vir doctissimus consultus me docuit, Reinesii illas notas primum a C. G. Muellero in programmate aliquo

Cizensi evulgatas esse, quo etiam Fr. Aug. Wolfii verba in *Analectt.* III. p. 260 not. pertinere.

Sequente anno 1820 Theocriti editio *Amstelodamensis* lucem yidit, quum textus et poëtae et scholiorum aliquanto ante typis descriptus esset. Incepit eam editionem curare *J. H. van Reenen*, successit *Hamakerus*, quorum utrique quid debeatur in textu scholiorum, accurate distingui nequit. Quae in prima scholiorum plagula ante pag. 17 ad primos idyllii I. versus leguntur, additamentis Wartonianis carent et fere conspirant cum Ox. II., etiam in lemmatum mutilatorum ratione, ut haec editio vel alia simillima hypotheticis tradita fuisse videatur. Postea mutato consilio Wartoniana interserta sunt et in lemmatis plena vocabula posita. Quaedam partim Toupio aliisve auctoribus partim ex ingenio editorum mutata; haud pauca operarum oscitantia peccata. Adnotatio ad Scholia usque ad pag. 248 (Id. II, 17) *Hamakero* debetur, reliqua *Geelio*, quorum uterque haud pauca bene disputavit et emendavit, quanquam paucis subsidiis criticis instructus.

Optime de Scholiis meruit *Gaisfordus*, qui ea edidit in *Poëtarum minorum Vol. IV. Oxonii 1821* (in repetitione Lipsiensi Vol. V. 1823, quo exemplari usus sum) egregiis subsidiis instructus. Qui textum Kiesslingianum, ut appareat inquirenti, ita sequutus est ut haud pauca secundum ed. Call., pauciora ex codicibus vel conjecturis (idque haud raro tacite) mutaverit, supplementa Wartoniana e Vaticanis petita secundum schedas Sanctamandianas plerunque siglis suis instruxerit, correxerit et auxerit, denique multa nova e codicibus addiderit, Pediasimi autem exegesin in Syringem iterum abjecerit. Ceterum multas lectiones apud Kiesslingium vel consilio vel sphalmate novatas tacite repetit, ut in supplementis prius a Wartono editis haud raro dubitari possit, an Gaisfordus correctiones Kiesslingianas ab ipso tacite iteratas in collationibus Sanctamandianis non invenerit. Subsidia manuscripta a Gaisfordo haec usurpata sunt:

1) Apographum codicis Laurentiani (p.) Salvini manu exaratum Sanctamandi in gratiam; Gaisfordus siglo L. usus est.

2) Collationes codicum Vaticanorum 1—9 Sanctamando debitae. Tot certe enumerantur in Indice Manuscriptorum,

quanquam ex 9. una varia lectio ad Id. II, 88 affertur. Contra praeter illos codex 10 ad Id. X, 28 adhibitus est.

3) Collationes codicum Parisinorum *E. M. P.* (C. A. B. ap. Gaisf.) a Bastio confectae. Codicis M. collatione Sanctamandiana rarissime usus est. Ex cod. N. quaedam protulit secundum Ruhnkenii schedas.

4) Codex *Can.* ab ipso Gaisfordo delibatus potius, quam, ut ipse dicit, collatus.

5) Codex *Bar.*^a ab eodem nonnullis locis obiter inspectus.

6) Variae lectiones ex codice Vulcanii (vid. §. 3), quibus ex apparatu Dorvilliano petitis Gaisfordus ita usus est, ut siglum suum *Vulc.* nusquam interpretatus sit.

Gaisfordus copiis Sanctamandianis multo diligentius usus est quam Wartonius, ita tamen ut ex hoc etiam in Scholiis quaedam addi vel corrigi possint. Glossis ille fere abstinuit. Parisinorum librorum collationes, quas usurpavit, utrum minus diligenter factae fuerint an negligentius sint adhibitae, parum liquet; certe Gailius et Duebnerus plurima inde vel rectius vel plenius tradiderunt. Praeter variam lectionem ex illis libris et ed. Call. subjectam Gaisfordus in adnotatione exhibuit priorum criticorum, praecipue Wartoni, Toupii, Jacobsii, Kiesslingii, animadversiones olim editas (editionem Amstelodamensem ignoravit), paucissimas de suo; summa vero laude ornandus ob protractas ex schedis manuscriptis Hemsterhusii adnotationes insigni illo critico dignas.

In editione Theocriti *Gailiana* a. 1828 scholia poëtae verbis subjecta redactionem Kiesslingianam sequuntur paucissimis mutatis, unde etiam factum ut supplementa Wartoniae siglis careant. Additamenta Gaisfordiana ad Id. I. in Notisposita, postea in textum scholiorum recepta. Ex codicibus Parisinis haud pauca nova scholia addita et plurimae glossae; contra glossae olim ab Reiskio et Wartono editae neglectae sunt. Varia lectio Wartoniae et Gaisfordiana ex codicibus Parisinis aucta est, sed ut facile appareat Gailium in hac parte negligentius versatum esse. Idem suo judicio nihil fere praestitit.

Egregie deinde de scholiis meruit *Adertus*, professor Genevensis, hoc opere: „*Scholiorum Genevensium pars inedita*,

quam ad codicis Genevensis fidem edidit J. Adert. Turici 1843.“ Qui non solum ex codice Genevensi inedita protulit, sed etiam ex opere Gailiano, quod *fege incognitum* latebat, quae-dam addidit apud Gaisfordum desiderata, utrorumque vero haud pauca in Notis correxit, partim felicissime, et ibidem ad scholia olim edita aliquot varias lectiones ex Gen. enota-vit. — *Zieglerus* in editione Theocriti a. 1844 inter variam lectionem paucissimas quasdam codicum Italorum glossas attulit.

Novissima Scholiorum editio *Duebnero* meo debetur: „*Scholia in Theocritum. Auctiora redditit et annotatione critica instruxit Fr. Dübner. Parisiis 1849.*“ (Idem volumen comple-tetur scholia in Nicandrum et Oppianum ed. Bussemaker.) Dübnerus textum Gailianum sequutus est, sed omissis levissimis codicum Parisinorum glossis, contra receptis addita-mensis Gaisfordianis, si qua Gaius neglexerat, et Adertianis ex codice Genevensi; scholia, quae sibi Byzantinis vetustiora viderentur, asteriscis notavit. Correctio rarius adhibita est nec pauca vitiosa relictā, quae jam Gaisfordus rectius ediderat. Multo laudabiliora praestitit in Adnotatione. Ad hanc enim potissimum pertinent, quae ipse Dübnerus Praef. p. ix. de opera sua praedicat: „quum incredibilia ex suis codicibus referret multa Gaius, omnes retractavi, ita quidem ut primum antiquorum scholiorum reliquias, ubicun-que apparerent, accurate excuterem, byzantina praeterirem; deinde in his quoque et glossis quaecunque dubitationem movebant, quomodo scripta essent contemplarer. Sic prae-sertim ex codicibus L. M. P. haud contemnenda eruere con-tigit; in reliquis bonitate magis quam meam industriam lectores desiderabunt.“ In Annotatione igitur, quae Gaius vel in textu vel in varia lectione ex Parisinis protulerat, re-tractatis codicibus saepe castigata et aucta reperiuntur. Praeterea glossae Vaticanae et Laurentianae, quas Gaius neglexerat, hic appositae. Denique Duebneri acumen et do-trina in tota scholiorum farragine multa illustrarunt et emendarunt, adjuvantibus Hamakeri Geelique et Aderti ob-servationibus et Piccolo Neograeco utilia quaedam submini-strante. Valde dolendum, quod Duebnerus neque integra co-dicis Genevensis collatione, quam Adertus opere jam abso-

luto obtulit, uti potuit et editionem Calliergianam reliquasque Xylandrea antiquiores inspicere sprevit. Neque enim dubium est, quin horum subsidiorum ope, quae nobis plurimum profuerunt, jam ipse multa rectius judicaturus fuerit.

§. 2. De editionibus Prolegomenorum et Hypothesium.

Quum in Aldina priore et inde Juntina parva Prolegomenorum pars edita esset (vid. pag. 452), primus *Calliergus* et illa pleniora et hypotheses ad Theocr. I—XVII. in priore operis sui parte evulgavit, ubi primo et sequentibus idylliis praemissa leguntur.

Repetit ex Calliergiana *Bas. I.*, sed nonnullis lectionibus ex Ald.^a ascitis et Prolegomenis atque hypothesi ad Id. I. mutilatis, ut ipsum idyllium primum (sicut apud Calliergum) ab initio quaternionis β inciperet. Itaque ex Calliergianis omissa sunt epigrammata II. et III., deinde VII. F. cum sequente $\ddot{\alpha}\lambda\lambda\omega\varsigma$, et ex hypothesi ad Id. I. et quae ei in Call. adhaerent nihil relictum praeter alterum brevius argumentum $\epsilon\nu\tau\omega\ldots\ddot{o}vo\mu\alpha$; deest etiam hypothesis prior ad Id. XI. Hanc mutilatam redactionem sequutae sunt editiones *Cam. Sal. Bas. II. Farr. Wech.* (in hac Prolegomena et Argumenta in unum corpus redacta ante Epigrammata leguntur), tum *Brub. I. II. Xyl. Steph. I.*

Novavit *Crispinus*, in Hypothesibus ex ingenii arbitrio multa mutans, omittens, addens; Prolegomena non exhibuit. Has hypotheses Crispinianas, item sine Prolegomenis, repetit *Steph. II.*, nisi quod ex editionibus ante Crispinum receptae sunt hypothesis ad Id. XVI. a Crispino valde mutata et hypothesis ad Id. XVII. ab eodem omissa. Hanc Stephanianam Hypothesium redactionem cum Prolegomenis secundum *Bas. I.* mutilatis exhibent *Comm. Heins. Ox. I. II. Reisk. Wart.* Reiskius Prolegomena in alterius voluminis initium, Wartonius in Praefationem p. LXIV seqq. transjecit.

In omnibus illis post Call. editionibus ante Reiskium codicum usurpatorum ne levissimum quidem vestigium apparet una Commeliniana excepta, ubi dubitari non potest quin quaedam lectiones ex libris manuscriptis Palatinis manaverint. Reiskius et Wartonius copiis suis ad veriorem lectio-

nem restituendam non usi sunt; attamen ad Prolegomena ille ex Lips.^a (praeterea ex Ald.^a et Call.) varias lectiones protulit, Wartonus ex Vatt. 1—5; Hypotheses uterque prorsus neglexit.

Valckenarius in editione Bucolicorum a. 1779 Prolegomena et Argumenta, quae in unum corpus conjuncta praemisit, codicis Parisini (N), cuius collationem vel apographum Ruhnkenio debebat, et Calliergiana ope suppleta et mutata edidit, quanquam subinde Crispini manu servata. Hanc rectionem recentiores Theocriti editores fere sequuti sunt, plerumque Prolegomenorum et Hypothesium corpore ante ipsum Theocritum relicto. *Schaeferus* a. 1809 quaedam e conjectura correxit. *Gaisfordus* (Poëtt. Minn. Vol. II. Oxonii 1816, rep. Lipsiae 1823) e codicibus addidit hypotheses ad Id. XVIII., quae jam inter Scholia extabat, tum ad Id. XXII. XXIII. [XXVIII. XXIX.], quas Wartonus prior alieno loco ediderat; idem e libris suis variam lectionem subjecit, minus tamen diligenter (potissimum ad Hypotheses) quam postea in Scholiis, praeter Vatt. 1—6 codicibus A. B. haud dubie secundum collationes Dorvillianas usus, postremo codice y, cuius collatio et inter Sanctamandi copias extat et inter Dorvillii. *Kiesslingius* a. 1819, qui Prolegomena et Hypotheses universis scholiis praemisit, Gaisfordi editione non usus est nisi ad novas illas hypotheses inde repetendas; ipse ex collatione codicis v. Hypothesibus variam lectionem adjectit. In editione *Amstelodamensi* a. 1820 (ubi Prolegomena Scholiorum corpori praefixa, hypotheses scholiis ad singula idyllia) redactiones Stephaniana et Valckenariana temere mixtae sunt; ceterum de hac editione vid. §. 1. *Gaius* a. 1828 hypotheses in singula idyllia disperitus in textu Kiesslingio adhaesit, nisi quod Prolegomena ex libris Parisinis auxit et indidem hypotheses levia quaedam additamenta adjectit; melius meruit varia lectione ex parte codicum Parisinorum apponenda. *Meinekius* a. 1836 tacite quaedam mutavit Galianis copiis non magis usus quam *Zieglerus* a. 1844, qui in hac parte operis levius versatus nihil novi attulit praeter lectiones quasdam ex Vaticanis 3. 5. 12. ad Hypoth. Id. XII. *Duebnerus* a. 1849 Prolegomena et Hypotheses cum Scholiis eodem modo conjunxit atque in Amst. factum, in textu fere

Gailium sequutus; de varia lectione et reliqua adnotatione vid. §. 1. *Meinekius* in novissima editione a. 1856 neque augmenta Gailiana recepit et, quae ipse in proedosi mea a. 1850 tironibus prospiciens omiseram, reponere neglexit; dedit autem quaedam ad crisin utilia. Reliquas editiones, in quibus nihil novi praestitum est, praetermittimus.

§. 3. Catalogus codicum ad Prolegomena Hypotheses Scholia Glossas adhibitorum*).

Mediolanenses.

a] Cum argumentis, scholiis et glossis sec. Zieglerum, cum scholiis marginalibus et interlinearibus copiosis teste Jos. Muellero, qui mihi paucissima quaedam exscripsit.

k] „Cum uberrimis scholiis“ *Gaisf.*, „pleraque cum argumentis, scholiis et glossis“ *Ziegl.* Quae in eo ad *Theocr.* IV. pertinent, Jos. Muellerus mea causa diligentissime secundum ed. Heins. excussit, multa adeo integra exscripsit. Praeterea paucissimae quaedam glossae a Zieglero enotatae et hypothesis ad Id. XXIII. (XXIX.) a Gaisfordo. Scholia et glossas rubro scripta asterisco apposito (k.*.) notavimus.

Scholia et glossas auctore Muellero praeterea tenent codices Ambrosiani recentiores *d. e.* Teste Montefalconio Bibl. bibl. p. 519 in eadem bibliotheca extat *Lampridii* expositio in *Theocritum*.

Veneti.

m] Cum prolegomenis, argumentis, scholiis et glossis interlinearibus teste Morellio ap. Kiessl. p. 978, qui ad Prolegomena lectiones quasdam enotavit.

Codex l. secundum eundem Morellium argumenta habet et ad Id. I—VIII. scholia.

Florentini.

p] = *Laur.* 46. *Wart.* = *L. Gaisf.* = *Salv.* *Gail.* *Duebn.* — Codex teste Zieglero pleraque argumentis, glossis et scholiis instructa habet, auctore vero Bethunanno scholia tenet

*) Iisdem codicium siglis in hoc tomo usus sum quibus in primo, si p. XXV seqq. plura de his libris docentur. In enumerandis codicibus Prolegomena et Hypotheses tenentibus minus anxius fui.

ad sola idyllia t. III—XV. Minus accurate Bandinius, quem Id. XVI. codicis ultimum prorsus non commemorasset, duo ultima (h. e. Theocr. II. Inc. I.) scholiis carere dixit, scholio ad extrema idyllii XIV. tanquam ultimo codicis exscripto, de Id. XVII. et XX. [XXII.], quae in foliis praefixis leguntur, tacens. Ex Prolegomenis, si Bandinius accurate retulit, codex nihil habet nisi IV. et VIII.; nam V. alio loco, post Id. XIV., legitur. Ex hoc vero codice petitum est scholiorum libri alicujus Laurentiani apographum Salvinianum inter Sanctamandianas copias, quod Wartonus p. VI. dubitantius ad codicem Politiani Laur. 46 (t.) retulit, quia Politianus quaedam in margine allevisset, confidentius autem tanquam re explorata Vol. I. p. 199 seqq. At scholia codicis t. inter copias Sanctamandianas in aliis schedis exscripta extant, neque quae de iis referuntur, ulla-tenus in scholia apographi illius Salviniani quadrant, vid. infra de t. Praeterea versus ὥσπερ σκύφος κτλ. (Proleg. IV.), quae Apogr. Salv. teste Wartono in initio scholiorum ad Id. I. habet, in Laur. 46 auctore Bandinio potius extremum locum tenent post Syringem et Aram. Contra a Salvinio potius codicem p. exscriptum esse vel inde credibile est, quod hic Laurentianorum antiquissimus et optimus est, cuius scholia si Sanctamandus neglexisset, valde mirum forret. Deinde in Apogr. Salv. scholia extant ad Id. I. III—XV., desinit autem teste Wartono in Id. XIV.*); ad eadem carmina, nec plura, codex p. scholiis instructus est, idyllio XIV. post XV. collocato, quum codex t. idyllia I—XVIII. vulgari ordine teneat. Tum in p. epigramma illud Proleg. IV. teste Bandinio primo idyllio praemissum ut in Apogr. Salv. Adde quod hujus scholia saepius pertinent ad lectiones codici p. proprias et a t. alienas, ut IV, 19. βαθύσχινον. Adeo ad extrema idyllii XIV. idem scholium, quod Wartonus ex Apogr. Salv., Bandinius ex Laur. 37=p. protulit. Itaque non dubitavi iis quae ex illo apographo petita sunt siglum p. apponere. Ceterum hoc apographum teste Wartono scholia breviora habet editis, mendose saepe exarata, saepe etiam plura et meliora editis, nec non argumenta ut Calliergus; in

*) Verba a Wartono addita „sed non habet totum“ parum intellico, quum ipse scholium ad ultima idyllii verba inde protalerit.

initio exhibentur variae lectiones praefatiuncularum. Ex scholiis Wartonus pauca protulit, vid. §. 1, multo plura Gaisfordus. — Praeterea inter copias Sanctamandianas extant glossae codicis p. a Salvini exscriptae, pessimae notae judice Wartono, qui paucissimas inde tradidit p. v. et alibi; unam aliamve Zieglerus attulit.

q] Teste Bandinio partem Prolegomenorum habet (II. VI. usque ad ἔξηρτημένον p. 5, 7, VIII.), tum hypotheses et scholia marginalia uberrima. Pauca quaedam Bandinius exscriptis.

r] = Laur. Wart. Duebn. Recte enim Wartonus I. p. 223 conjectit ex hoc libro petitas esse glossas a Salvini in Sanctamandi usum ex aliquo Laurentianorum descriptas, unde ipse excerptas evulgavit I. p. 223 seqq. Certeissime enim codex r. agnoscitur, quod is solus inter Laurentianos ea omnia carmina tenet, quarum glossae hic exhibentur. Insuper conspirant lectiones et glossae codicis r. aliunde cognitae, ut ex varia lectione Gaisfordi et Ziegleri ad Inc. v. [Theocr. XXIII.]. — In Apographo Salvini carmina miro ordine utuntur, quo non in ipso codice: Bion. I. Inc. IV. [Theocr. XIX.]. Mosch. II. I. [I. II.] Inc. I. [Mosch. III.] Theocr. XVIII—XI. inverso ordine. Εἰς νεκρὸν Ἀδωνιν [Théocr. XXX.]. Σῦροιγξ. Inc. V. [Theocr. XXIII.]. Theocr. XX. [XXII.]. Inc. VIII. [Mosch. IV.]. Ad Theocr. I—X. in apographo nihil extare videtur, quanquam ipse codex etiam ad haec glossas habet. Glossarum ad Bion. I. Mosch. I. II. Inc. I. VIII. et Syringem Wartonus solas primas quasque et extremas exscripsit; ad reliqua carmina, vulgo Theocrītea, plura excerpit, ea potissimum quae in scholiis editis non extarent. Ceterum glossae partim marginales sunt partim interlineares, quas Wartonus non ubique accurate distinxit. Ex ejusdem codicis glossis (etiam ad priora idyllia) et hypothesesibus quaedam tradita in Sylloge Salviniāna Wart. II. p. 377 seqq. Ceterum Bandinio teste codex præter hypotheses scholia nonnulla marginalia habet et glossas interlineares.

s] Testibus Bandinio Zieglero argumenta habet (præterquam ad Id. XVII. sec. Band.) et glossas („multas interlineares“ Bethm.), quarum paucissimæ quaedam inter va-

rias lectiones allatae. Ab initio secundum Band. et Bethm. quaedam de dialecto Dorica leguntur (Prolegg. ix. D.).

t.] Scholia quaedam tenet et glossas interlineares manu Politiani teste Montefalconio Bibl. bibl. p. 353 („fortasse manu Politiani“ Wart.), sec. Band. argumenta et scholia quaedam ad Id. I—VII., quorum utrisque reliqua carent; praemittuntur vita Theocriti et quaedam de dialecto Dorica. Hinc inter copias Sanctam. extant a) notae marginales („vel ex Suida vel ex Scholiis descriptae vel ipsius Politiani“ Wart.), b) glossae interlineares („forte manu A. Politiani. Pleraque ex Suida et Scholiis. Desinunt cum idyllio septimo“), c) Argumentorum differentiae notatae a Politiano („non ultra septem prima idyllia progrediuntur argumenta. Quae, inquit Sanctamandus, non integra descripsi, quia ab A. Politiano conflata ex H. Stephano (s. Calliergo) apparent evidenter, non vero ex aliis manuscriptis expressa“). Nihil horum vel a Wartono vel a Gaisfordo evulgatum est.

r.] = Schell. Kiessl. Teste Kiesslingio tenet Argumenta praeterquam ad Id. I—III. et scholia maximam partem edita. Ad Hypotheses idem secundum collationem Rinekii hand pauca protulit. Ex scholiis et glossis pauca evulgata in Sylloge Salviniiana Wart. II. p. 377. Glossarum apographum, quod teste Coxio Catal. Bodl. I p. §48 inter Sanctamandiana extat, ne commemoravit quidem Wartonus.

w.] Teste Bethmanno hic codex scholia habet ad Id. I—IX. (ad VIII. IX. pauca), nulla ad reliqua carmina, quanquam Id. II. medium est inter XIII. et XIV., unde appetat scholia ex aliquo libro sola idyllia I—IX. complectente descripta esse. Nihil ex his cognitum neque ex glossarum apographo, quod inter copias Sanctamandianas extat; paucas glossas Salvinius in Sylloge evulgavit.

Ex reliquis codicibus Laurentianis teste Bandinio hi habent quae hue pertineant: Pl. XXXI, nr. 5. Hypotheses ad Id. I—XII., scholia marginalia et interlinaria ad Id. I—VIII. — Pl. XXXI, nr. 25. Vita Theocriti et quaedam de dialecto, scholia quaedam ad Id. I, glossae interlineares ad Id. I—VII. — Pl. LVIII, nr. 19 sec. XV. Scholia (sine textu) ad Id. I—VIII. init. (ultima sunt τῶν Ἰάνων . . . εὐθείας p. 287. 2), praemissa notitia de dial. Dor. Prolegg. ix. D. In fine

sunt quatuor folia vacua. — Pl. LXXXVI. nr. 25. Praemissa sunt Prolegg. I. A., VI. A., II., Hypoth. Id. I., Prolegg. III., tum scholia ad Id. I. II. et V. init. (primum est p. 31, 3, ultimum p. 191. 12.). — Pl. XCI, nr. 9. Prolegg. I. A., VII. F., VIII., tum scholia brevia marg. et interl. ad Id. I—VIII., quot codex habet.

Romani.

1.] In Scholiis et Glossis secundum collationem Sanctamandi (ut reliqui Romani) ad omnia adhibitus, quae tenet (Id. I. II. 49—VI), praeterea ad Prolegomena et Hypoth. Id. I. Prolegomena etiam G. Wolffius cum ed. Kiessl. contulit, cuius schedas Ameisii beneficio debeo. Scholia teste Wolfio eadem sunt quae apud Kiesslingium omissis citatis et additis observationibus grammaticis ad formas verborum pertinentibus.

2.] Adhibitus ad Prolegg. et scholia Id. I—IX., glossis ad Id. I—VI. allatis.

3.] Hujus usus factus ad Prolegg., Hyp. Id. XI. XII., Scholl. I. III—XIII., glossis ad Id. I. et paucissimis ad III. IV. V. allatis. Altera pars codicis, quae Id. II. XIV. XVI. complectitur, scholiis carere videtur. Hypothesin ad Id. XII. etiam Zieglerus contulit, quo teste in extremo libro legitur.

4.] Quum Sanctamandus hoc numero etiam partem codicis 23. comprehendenterit, vid. T. I p. XXXII. not., in catalogo inscriptionum ap. Wart. p. LXIX. hinc petitas plerasque cruce numero apposita distinxit; in scholiis vero et glossis apud Wartonum et Gaisfordum siglum 4. promiseum est. Nos, quantum fieri potuit, codices 4. et 23. distinximus. Quum enim in codicis 23. parte a Sanctamando tractata sola Id. I. III. I—51. IV—VII. extent, ex his autem sola Id. I. V. scholiis instructa sint, codici 4. necessario reliquimus quae ad scholia in Id. II. III. IV. VI seqq. allata sunt et glossas ad Id. II. (nam ad extrellum Id. III. et ad Id. VII seqq. nullae prolatae). Contra quum in 4. Prolegomena et Id. I. V. 15—79. 106—135. perierint, codici 23. adscribi oportebat quidquid ad illas partes pertinet. Aliiquid dubitationis erat de scholiis et glossis ad Id. V. 1—14. 89—105. 136—fin. et de glossis ad Id. III. IV. VI. Attamen quum codices 4. et

23. et in scholiis et in glossis diversarum familiarum sint, etiam hic reliquorum librorum lectionibus comparatis plerumque inter utrumque codicem discerni poterat; sieubi nulla certa ratio alterum praefferri juberet, siglum 4. reliqui. Ceterum codex 4. referente Bethmannò *ubique* marginem scholiis plenam habet, sed iis difficillimis ad legendum. Attamen ad scholia non ultra Id. x. adhibitus est, glossae non ultra Id. vi. prolatae.

5.] Adhibitus ad Prolegg., Hyp. Id. I., Scholl. et Gloss. I—VI. Itaque liber post Id. VI. scholiis carere videtur, quamquam Zieglerus eum Id. I—XVIII. cum scholiis tenere dicit; nam una v. l., quae ad XVII., s. I. commemoratur, nescio an ex glossa petita sit. Ex hypothesi in Id. XII. Zieglerus pauca attulit, quo teste in fine libri addita est; quam mihi Freiburgerus integrum exscripsit.

6.] Codex auctore Zieglero praeter glossas et hypotheses scholia ad Id. I—VI. habet in fine addita, teste Freiburgero ad Id. I. II. III. V. VI. Hoc verius videtur, ut haec scholia ex aliquo codice petita sint conjunctissimo cum s., qui liber solus inter omnes hunc idylliorum primorum ordinem habet: I. II. III. V. VI. IV. Ad Id. IV. codex 6. nusquam commemoratur, nisi quod scholium p. 160, 10. inde afferatur, quod ipsis poëtac verbis in margine appositum esse conjectio. Wartonus I p. 141. indicat siglum Vat. 6. cruce addita (enjus loco noster typotheta asteriscum posuit) designare scholia textui adjacentia (de quibus Zieglerus tacet), sine cruce ea quae sint seorsim ad calcem codicis. Attamen Wartonus illam non saepius apposuit quam in scholiis Id. I, 48. 56., Gaisfordus vero utraque scholia nusquam distinxit. Codex adhibitus est ad Prolegg., Hyp. Id. I., Scholl. I—VI., Gloss. I—XV. XVIII.

7.] Ad Id. I, 106—VIII., quae hic liber tenet, pauca ex scholiis prolata sunt (nihil ad Id. VII. VIII.), praeterea paucissimae glossae ad Id. IV. V.

8.] Tenet Theocr. V, 26—VIII. cum scholiis et glossis, unde duo scholia protracta ad V, 133. et VI, 1., tum paucissimae glossae ad Id. V.

9.] Referentibus Zieglero et Freiburgero pleraque hujus libri scholiis instructa sunt, et Gaisfordus collationem Sancta-

mandi inter fontes suos recenset, sed nihil inde protulit praeter unam v. l. ad ii, ss; aliam Bastius ad ii, 17.

10.] Codex apud Gaisfordum ad unum Euphorionis fragmentum in scholio ad Id. x, 28. adhibitus.

11.] Glossas habet secundum Wartorum, unde paucissimae quaedam a Zieglero exscriptae.

12.] Ex hypothesi Id. xii. Zieglerus lectiones nonnullas commemoravit, quo teste in fine libri legitur.

23.] Auctore Bethmanno prima duo idyllia i. et v. plurima habent scholia marginalia et interlinearia, reliqua pauca glossas interlineares; insunt etiam Prolegomena et hypotheses. Ceterum vid. supra ad eod. 4. Glossam unam aliamve etiam meae collationes suppeditarunt.

Praeterea e libris Romanis 20. scholia et glossas ad Id. i—xi. habet, 26. multa scholia marginalia et interlinearia, *Palat.* 142. scholia ad Id. i—viii. sine textu.

Alii Itali ci.

4.] Hoc ad Prolegg. et Hypoth. Id. i. xxii. (xxix.) Gaisfordus usus est, hand dubie secundum collationem Dorianianam.

Borb.] Neapolitanus in bibl. Borbonica II. I. 9. a G. Wolffio inspectus, qui Prolegomena et hypoth. Id. iv. cum ed. Oxon. 1676 contulit et quaedam ex scholiis ad Id. iv. v. vii. enotavit. Post Prolegomena, ubi extremo loco notae de dialecto leguntur, sequitur epigraphe *Κροῦ Μαρονῆκ τοῦ Μοσχοπούλου*. Scholia supra et infra textum et ad marginem in duabus columnis, quarum exteriori eique minori saepius Maximi Planudis siglum additum; item ad initium idyllii x. adscriptum διηγητοῦ Μαζίου. Contra scholium ad v. 15. Mannelis Moschopuli siglo in margine instructum est. Ceterum scholia teste Wolffio fere concinunt eum iis quae in ed. Salamandrina leguntur, h. e. eum Calliergianis.

Scholia etiam in Neapolitano Γ extant, et largissima in Mutinensi Est. nr. 34. In eadem bibliotheca Estensi teste Bethmanno codex Graecus nr. 87. vel iii. C. S. secul. XIV. chart. 4. post Triclinii scholia in Sophoclem habet Anonymi scholia in Theocritum, Platonem, Pindarum. Perusinus Φ. Prolegomena et hypotheses tenet.

Parisini*).

B.] = *Colb.* Gaisf. Ad sola Prolegomena et Argumenta adhibitus, in quibus etiam Gaisfordus ejus collatione, Dorvilliana haud dubie, usus est.

C.] Multae hinc glossae prolatae; rarissime ad scholia commemoratur.

D.] Quum tantum ad Prolegomena et Hypotheses adhibitus esset, Duebnerus etiam glossas ad Id. xiv. mihi exscripsit.

E.] Insunt, ut collationes docent, Prolegomena et ad idyllia quae tenet, Id. i—viii. xv., hypotheses, scholia, glossae. Gaisfordus collatione Bastii usus est.

F.] Adhibitus est in Prolegomena et Hypotheses; rarissime ejus siglum ad Scholia et inter glossas comparet.

G.] Hoc siglum tam raro conspicitur, ut de sphalmate suspicari possis.

H.] In scholiis et glossis ad Id. i—v. frequens hujus usus.

I.] Quantum ex prolatiis cognoscitur, insunt scholia et glossae marginales ad Id. i—xi. Post haec una v. l. ad xiv. 48. inde commemoratur. Videntur autem etiam ad Id. ix—xi. non justa scholia inesse, sed glossae tantum marginales ex scholiis excerptae. Ante Id. ii. legitur τὸν αὐτὸν Μοσχοπούλον σχόλια. Inter hypotheses tantum ad Id. ix. adhibitus.

K.] Hinc variae lectiones in Hypotheses prolatae et glossae; ad Scholia rarissime commemoratur.

L.] Hic liber, in quo Id. i—v. 54. perierunt, teste Duebnero scholia tantum ad Id. v. vi. vii. habet, auctore Weissgerbero Cur. Theocr. p. 31. usque ad vii. 139. Itaque notae marginales, quas Gaius etiam ad sequentia protulit, potius inter glossas habendae. Ceterum et hae post Id. xiii. rarissimae et glossae interlineares, quae ad priora idyllia frequentes. Scholiorum ordo teste Duebnero in hoc libro servatur, sed extremis idylliis per saturam adjiciuntur scholia suo loco omissa.

M.] Scholia habet marginalia, quorum multis παλαιόν vel ἐξ τῶν παλαιῶν σχολίων praefixum (cf. Duebn. ad vii,

*) Omnes a Gaiilio usurpati sunt, deinde a Duebnero retractati, qui ex nonnullis haud pauca nova protulit, maxime ex L. M. P. Q. Reliquas collationes nominatim commemorabo.

57), quam notam Gaius vel Duebnerus aliquoties transscriperunt, aliis Demetrii Triclinii nomen. Ante Id. i. scholia Manuels Moschopuli et Demetrii Triclinii exhiberi dicuntur; *Μωσχοπούλου σχόλια* praeterea idyllis II. VI. VII. et VIII. praeфиксum. In omnia prope vocabula glossac cernuntur inter versus pictae, quarum duplex series est, alterae nude positae, alterae parva cruce insignitae, quae distinctio in editis neglecta. Prolegomenis et hypothesi ad Id. i. codex caret, cuius primum folium ablatum esse videtur. Insunt autem hypotheses ad II — XVIII. neque scholia, exceptis qnibusdam Triclinianis et commentariis ad Syringem, ad alia carmina praeter Theocr. I — XVIII. conspiuntur, quanquam XVII. et XVIII. media sunt inter alia idyllia; unde apparere videtur antiquiora scholia manasse e libro Id. I — XVIII. complectente. Glossis liber caret ad Inc. V. [Theocr. xxiii.] et, ut videtur, ad Inc. VI. [Bion. xv.]. — Scholia hujus codicis jam Sanctamandus contulerat, inter cuius copias teste Coxio extant „Glossae et Scholia ex cod. Reg. Paris. R. 3.“, quo siglo hic ipse liber designari videtur. Collatione Sanctamandi Gaisfordus rarissime usus est, vulgo Bastiana. Glossas aliquot in editionibus Gailiana et Duebneriana neglectas, maxime ad Bion. I. Inc. I. VIII., quae carmina ab illis absunt, a Duebnero exscriptas habeo.

N.] Tenet prolegomena, hypotheses plerasque, scholia (sed paucissima, ut videtur, post Id. XI. excepto fere Id. XV.) et multas glossas interlineares ad Id. I — XI. XV. Contulerat hunc librum jam Ruhnkenius (cf. Σ. I p. xx.), cuius schema Valekenarius in recensendis Prolegomenis et Argumentis usus est, indidem quaedam afferens in libro de Adoniazusis. Pauca ex eodem fonte Gaisfordus hausit. Ceterum de codice Ruhnkeniano aliquid dubitationis inde nascitur, quod in eo hypothesis ad Id. XIV. deesse dicitur, quum ad eandem codicis N. variae lectiones a Gailio afferantur. Num forte Ruhnkenius potius codice F. usus est, qui illi simillimus et a Gailio parum diligenter excussus?

P.] In hoc libro teste Duebnero p. x. duplex series scholiorum excipit idyllia, ita ut v. c. ultimi versus carminis et in medio et in fine tractentur. Post Id. VII. nulla scholia inesse videntur, sed praeterea glossas interlineares aliquot mar-

giniales, ut in L., cui in hac parte simillimus est. Praeterea ad Prolegomena (ad haec primum a Duebnero) et partem hypothesium adhibitus est.

Q.] Ad Prolegomena, Hypotheses et Scholia collatus; glossae interlineares paucissimae inde allatae. Duebnerus p. viii. profitetur se aliquando hunc codicem a Gaisfordi Colbertino (qui potius est B.) non diversum existimasse; quare vereor ne aliquae lectiones in Prolegomenis a Duebnero tanquam ex Q. allatae (quem Gaius in his fere neglexit) potius siglum illud ex Colb. translatum habeant.

T.] Rarissime in ceteris adscitus paullo frequentius glossas supeditavit.

V.] = Coisl. Gaisf. Hypotheses habet et scholia, sed haec, ut videtur, non ultra Id. viii.; nam quae in sequentibus eo tracta sunt, potius glossarum marginalium speciem habent. Glossae interlineares paucae a Gailio enotatae. Ad Id. ii. plures evulgavit Weissgerberus. Pleraque vero quae hic exscripsit, interlinearia esse videntur, quanquam hoc in parte tantum adnotavit. Semel interpretationem in margine legi indicavit. Gaisfordus hoc libro ad Hypotheses usus est, secundum Dorvillianam puta collationem.

Z.] Paucae variae lectiones ad Prolegg. et scholia Id. i—v. inde haustae, pauciores etiam glossae.

Hispanicus.

Tot.] Hinc Schottus quaedam ad Prolegomena protulit Observatt. ii. c. 50.

Anglicani.

Bar.^a] Scholiis marginalibus et interlinearibus teste Coxio perquam instructus; eundem Wartonius p. viii. pauca editorum scholiorum tenere dicit. Pauca Gaisfordus delibavit, paucissima Wordsworthius. Ceterum in Varia Lectione siglo Bar. usi sumus.

Butt.] Haud paucas glossas Latinas Graecis litteris scriptas Wordsworthius inde protulit, quas repetere nolui, unam vere Graecam.

Can.] Insunt auctore Wordsworthio scholia brevia, unde Gaisfordus haud ita pauca enotavit.

Cant.] Scholia habet et glossas, unde Wordsworthius pauca quaedam excerptis.

Hart.] Teste Wartono p. viii. pauca excerpta scholiorum habet, unde Wordsworthius quaedam evulgavit.

Laud.] Scholia habet et glossas, unde paucissima apud Wordsworthium.

Phil.] Paucissimas glossas Wordsw. inde protulit.
Scholia etiam in *Bar.*³ extant.

Genevensis.

Gen.] sec. xv. teste Seneberio in *Catalogo Manuscrr.* Gener. p. 49, sec. xiv. (?) judice Aderto, nitidissime sed mendozissime scriptus. Continet (sine textu) Prolegomena et scholia cum hypothesibus ad Id. i—xviii., idyllio quinto ante quartum collocato. Super initio a sec. m. inscriptum: *Πινδάρον σχόλια διάφορα*; Seneberio teste haec Pindari scholia ad Dionysium Thracem inscripta sunt („adresses à un Denys de Thrace“), de quo Adertus nihil enotavit. Idyllia i—xiii. binas interpretationes habent, quarum alteri cuique praefixum *έτερα ἐξηγησίς*. Ad eas distinguendas singulis *Gen.*^a et *Gen.*^b usi sumus: sed in Id. x. *Gen.*^a potius posteriorem interpretationem designat et *Gen.*^b priorem, hoc praeterea in Id. xiv—xviii. unicam, cuius instituti causam infra exponemus*). — Codicem usurpavit Casaubonus, qui in Lectt. Theocr. quaedam inde provulgavit. Etiam Ruhnenius Ep. Crit. ii, 197. nescio quo fonte usus aliquid inde attulit. Ejusdem collationem Schweighaeuserus habuit, cuius post mortem auctionis jure ad Fr. Osannum pervenit, id quod ex hujus litteris ad me datis didici: lectionem inde